MUNICíPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Secretaria de Saúde

TERMO DE RERRATTFTCAçÃO SS No
007 12021 (QUARTO)

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNIcíplo DE sÃo BERNARDo
DO CAMPO, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministerio da
Fazenda sob o no 46.523.239t0001-47, neste ato representado pelo Secretário
de Saúde, GERALDO REPLE SOBRINHO, de conformidade com o Decreto
Municipal no 20.91212019, doravante denominado apenas oRGÃo
suPERVlsoR, e de outro lado, a empresa FUNDAçÃO Do ABc, com
endereço na Av. Príncipe de Gates, g21, santo Andre/sp, cEp: 0g060_6s0,
inscrita no cadastro Nacional da pessoa Jurídica - cNpJ/MF sob o no
57.571.27510001-00, neste ato representado por ADRIANA BERRTNGER
STEPHAN, doravante denominada sÍmplesmente, oRGANIzAçÃo soclAl,
considerando a instrução constante do Processo de Contrataçãono 2g331201g,
em especial da Aprovação e Homologação, RESOLVEM celebrar o presente
TERMO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1'1 - o objeto deste instrumento, é a retificação na cráusura segunda, do
Termo de Aditamento SS No 008/2021 (NoNo) áo Termo de Aditamento SS No
01512020 (sEXTo) ao contrato de Gestão ss No oo1r2o1Ì.

1'2 - A retificação de que se trata, encontra respaldo na Cláusula Décima
Segunda, do Contrato ora aditado

CLÁUSULA SEGUNDA
DA RETtFtcAçÃO CONTRATUAL

2.1 - Fica retíficada as cláusulas 2.1.1.1, 2.1.1.2, 2.2.1 e 2.2.2, do Termo deAditamento sS No 008/2021 (NoNo) ab Termo de Aditamento SS No o1st2o2o(SEXTO) ao Contrato de Gestão SS No OO112O1B, passando a ter , ,";;;,;
redação: r

f*
u,

hr

+r

a) Para custear as despesas oRDINÁntns (cláusula retificada :2.1.1.11.,

Página: 3410

MUNrcíPro
?*âg'P'iff3*?:

Do cAMPo

Estima-se o valor de R$92.499.71í,7g (Noventa e dois milhões, quatrocentos e
oitenta e oito míl, setecentos e onze reais e setenta e oito centavos), para
cobrir as despesas relativas ao período de 01t1112021 a 0110112022;

b) Para custear as despesas coVlD-í9 (cláusula retific ada:2.1.1.21

c) Estima-se o valor de R$í2.997.350,75 (Doze milhões, novecentos e noventa
e sete mí1, trezentos è cinquenta reais e setenta e cinco centavos), para cobrir
as despesas relativas'ao período de 01111t2021 a 0110112022.

2'2 - O valor global para o período de 0110112021 a o1lo1t2o22 é de
R$69í'979-472,48 (Seíscentos e noventa e um mil, novecentos e setenta e
nove reais, quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos),
compostos da seguinte forma:

2'2'1 - Para custear as despesas oRDrNÁRns: - Estima-se o varor deR$5í2'035'658,85 (Quinhentos e doze milhões, trinta e cinco mil, seiscentos ecinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), e,

2.2.2 Para custear as despesas covlD-19: - Estima_se o valor deR$í79'943'813,63 (Cento e setenta e nove milhões, novecentos e quarenta etrês mil, oitocentos e treze reais e sessenta e três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA
DA PUBLTCAçÃO

3'1 - o presente ajuste será publicado no Diário oficial do Município de SãoBernardo do campo, no prazo máximo de 20 (Vinte) dias, contados da data dasua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA
DA RATtFtcAçÃo

4'1 - Ficam mantidas as demais disposiçÕes e cláusulas, constantes doGoNTRATO DE GESTÃO SS No oo1t2o1g e, seus respectívos Termos deAditamento, Termos ;de Rerratificação e Termos de Apostiramento, nãoalterados por este instrumento.

bl
K

fr,
2lïy

Página: 3411

MUNIGíPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Secretaria de Saúde

CLÁUSULA QUINTA
DO FORO

5.1 - Fica eleito o Foro do Município de são Bernardo do campo, com
renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir
quaisquer questões oriundas deste contrato, que não puderem ser resolvidas
pelas partes.

5.2 - E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente termo de
Rerratificação em 02 (Duas) vias de igual teor e forma, na presença das
testemunhas abaixo.

São Bernardo do Campo, em 23
1

GERALDO REP BRINHO
Se

P

Testemunhas

Nome comp leto tv\ARt tSoL r): rasIrA
RG a
CPF
Assinatura

de

L o.v-
ER TEPHAN

DO ABC

Nome comoRG JA
CPF \.
Assinatura

J

Página: 3412

Página: 3413

Página: 3414

Página: 3415

Página: 3416

Página: 3417

Página: 3418

Página: 3419

Página: 3420

Página: 3421

Página: 3422

Página: 3423

Página: 3424

ANEXO RP.O5

REPASSES A9 TERCEIRO SETOR . TERMO DE CIÊNCN E DE
NorlFtcAçÃo - coNTRATos DE cesrÂo

CONTRATANTE: MUNICíPIO DE SÃO BTNNARDO DO CAMPO
CoNïRATADA: FU N DAçÃO DO ABC
CONTRATO DE GESTÃO N" (DE ORIGEM): SS NO OO1I2O18
OBJETO: CONJUGAçÃO DE ESFORçOS, CONSIDERADOS OS OBJETIVOS
COMUNS, NO DESENVOLVIMENTO DE AçOES DE SAUDE,- Nõ AúTiIiõ
COMPLEXO HOSPITALAR DE SÃO BERNAF{DO DO CAMPO

VALOR DO AJUSTEruALOR REPASSADO (1)

EXERCÍClO (1)

ADVOGADO(S)/ No OAB / E-MA|L : (2

Pelo presente TERMó, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referído e seus aditamentos / o processo de prestação de
contas, estará(ão) sujeito(s) a análise e jutgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Pauto, cujo trâmíte processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 01t2011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eretrônico, todos os Despachos e
Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serãopublicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do poder Legislativo, parte doTribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90da Lei complementar no 70g, de 14 dejaneiro de 1gg3, iniciando-se, a partir deentão, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do código deProcesso Civil;

d) as informações pessoais do(s) responsável(is) pelo órgão concessor eentídade beneficiária, estão cad astradas no módulo eletrôníco do ,,Cadastro
Corporativo TCESp CadTCESP', nos termos previstos no Artigo 20 daslnstruções no01 12020, conforme ização Cadastral"
anexa (s);

"Declaração(ões) de Atual

U'r
t

tr

q-,
Página: 3425

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e
conseq uente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LocAL e DATA: 5õ@ 3r^^^d" d,q Oe,*lw W Zsltzl zozí

A DADE rUÁXlrua DO ORGÃO PUBLlco coN TANTE:

Nome: Orlando Morando Juníor
Cargo: Prefeíto
CPF: 178.794.868-38

AUT DADE rrlÁxr DA ENTI DE BENEF tcrÁRra:
Nome: Adriana Berringer Stephan
Cargo: Presidente
CPF: 149.011.988-40

r

R""pon"áu"i" qu"
"""in"r.r o

"iu"t" "/ou
p"r""", Gon"lu"iuo,

t

Nome: Geraldo Reple Sobrinho
Cargo: Secretárío de Saúde
CPF: 893.017.658-53

Assinatura

Nome: Adriana Be
Cargo: Presidente
CPF: 149.011.988-40

Assinatura:

(1) Valor repassado e , quando se tratar de processo de prestação de contas.
(2) Facultativo. lndicar quando já constítuído, informando, inclusive, o endereço
eletrônico.

rnnger

2 (

8. +-,Página: 3426